

Activo

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Disponibilidades	260.726.065.008	260.771.001.537
Efectivo	4.368.142.940	4.368.614.689
Banco Central de Venezuela	232.824.165.139	232.824.165.139
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	34.993	34.993
Bancos y Corresponsales del Exterior	17.684.088	62.148.868
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	23.516.037.848	23.516.037.848
(Provisión para Disponibilidades)	0	0
Inversiones en Títulos Valores	24.783.509.526	25.518.575.483
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	12.495.708.000	12.495.708.000
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	5.460.787.562	5.460.787.562
Inversiones en Títulos Valores Mantenidas hasta su Vencimiento	3.330.972.815	4.023.433.828
Inversiones de Disponibilidad Restringida	152.110.752	194.715.696
Inversiones en Otros Títulos Valores	3.343.930.397	3.343.930.397
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	0	0
Cartera de Créditos	421.149.218.086	421.149.218.086
Créditos Vigentes	428.543.705.769	428.543.705.769
Créditos Reestructurados	820.000	820.000
Créditos Vencidos	300.115.549	300.115.549
Créditos en Litigio	1.441.911	1.441.911
(Provisión para Cartera de Créditos)	-7.696.865.143	-7.696.865.143
Intereses y Comisiones por Cobrar	3.501.977.016	3.505.509.799
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	397.813.768	401.346.551
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	3.056.713.389	3.056.713.389
Comisiones por Cobrar	66.491.118	66.491.118
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por Otras Cuentas por Cobrar	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	-19.041.259	-19.041.259
Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	202.041.616	202.041.616
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	0	0
Inversiones en Sucursales	202.041.616	202.041.616
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	0	0
Bienes Realizables	0	0
Bienes de Uso	18.202.668.937	18.202.668.937
Otros Activos	6.487.979.490	6.488.411.188
Total Activo	735.053.459.679	735.635.385.030

Pasivo

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Captaciones del Público	667.327.132.723	667.906.067.664
Depósitos a la Vista	577.643.013.465	578.110.604.570
Cuentas Corrientes No Remuneradas	265.665.297.538	265.665.297.538
Cuentas Corrientes Remuneradas	237.790.225.345	238.257.816.450
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	8.403.884	8.403.884
Depósitos y Certificados a la Vista	74.179.086.698	74.179.086.698
Otras Obligaciones a la Vista	30.342.693.712	30.344.538.930
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	58.768.571.634	58.768.571.634
Depósitos a Plazo	296.170.794	296.170.794
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	276.683.118	386.181.736
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Otros Financiamientos Obtenidos	130.636.717	130.636.717
Obligaciones con Instit. Financ. del País hasta un año	14.724.077	14.724.077
Obligaciones con Instit. Financ. del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instit. Financ. del Exterior hasta un año	115.912.640	115.912.640
Obligaciones con Instit. Financ. del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Intereses y Comisiones por Pagar	140.558.891	140.558.891
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	140.558.891	140.558.891
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
Acumulaciones y Otros Pasivos	24.768.486.953	24.771.477.363
Obligaciones Subordinadas	0	0
Otras Obligaciones	0	0
Total del Pasivo	692.366.815.284	692.948.740.635
Gestión Operativa	9.363.541.447	9.363.541.447

Cuentas de Orden

Cuentas Contingentes Deudoras	48.301.719.061	48.301.719.061
Activos de los Fideicomisos	24.414.824.674	24.414.824.674
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	373.394.846.691	373.394.846.691
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio

Capital Social	330.570.240	330.570.240
Capital Pagado	330.570.240	330.570.240
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	0	0
Reservas de Capital	351.260.588	351.260.588
Ajustes al Patrimonio	14.007.818.568	14.007.818.568
Resultados Acumulados	18.633.453.552	18.633.453.552
 Ganancia o Pérdida no realizada en Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	0	0
Total del Patrimonio	33.323.102.948	33.323.102.948
Total del Pasivo y Patrimonio	735.053.459.679	735.635.385.030

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas		Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital		Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
	Naturales	Jurídicas					
Inversión	335.511	225.859.004	0	0	0	226.194.515	
Garantía	0	294.249.535	0	0	1.479.666	295.729.201	
Administración	3.525.214	23.222.363.534	0	98.276	20.771.350	23.246.758.374	
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0	
Otros	0	0	0	0	0	0	
Total	3.860.725	23.742.472.073	0	98.276	22.251.016	23.768.682.090	

Información Complementaria

Inversiones Cedidas	0
Cartera Agrícola del Mes	5.332.000.000
Cartera Agrícola Acumulada	49.611.789.664
Captaciones de Entidades Oficiales	2.484.117.578
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	8.082.212.889
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	2.320.714.627
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	7.086.682.968
Índice de Solvencia Patrimonial	11,13%
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	11.008.456.615

Estado de Resultados de Publicación del 01-07-17 al 30-09-17 (Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Ingresos Financieros	33.542.585.310	33.546.664.989	28.075.676.282	28.079.739.931
Ingresos por Disponibilidades	0	1.887	3.991.978.444	3.990.466.428
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	378.135.689	381.630.442	903.125.427	904.919.300
Ingresos por Cartera de Créditos	32.516.447.154	32.516.447.154	31.164.529.299	31.165.287.059
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	647.702.275	648.285.314	0	0
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	15.050.947.303	15.051.713.645
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	7.942.654.919	7.942.957.711
Otros Ingresos Financieros	300.192	300.192	5.447.954.334	5.448.417.884
Gastos Financieros	2.594.127.938	2.594.143.968	1.488.867.248	1.488.867.248
Gastos por Captaciones del Público	2.589.907.681	2.589.923.711	171.470.802	171.470.802
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	16.113.581.996	16.113.573.414
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	0	0	0	0
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0	56.240.748	56.261.052
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	0	0	0
Gastos por Otras Obligaciones	0	0	0	0
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	0	0
Otros Gastos Financieros	4.220.257	4.220.257	1.178.231.297	1.178.243.019
Margen Financiero Bruto	30.948.457.372	30.952.521.021	14.991.591.447	14.991.591.447
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	588.543	588.543	56.000.000	56.000.000
Gastos por Incobr. y Desvaloriz. de Activos Financieros	2.873.369.633	2.873.369.633	53.050.000	53.050.000
Gastos por Incobr. de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	2.873.369.633	2.873.369.633	14.994.541.447	14.994.541.447
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	0	0	5.631.000.000	5.631.000.000
Resultado Bruto antes de Impuestos	28.075.087.739	28.079.151.388	9.363.541.447	9.363.541.447
Margen Financiero Neto	28.075.087.739	28.079.151.388	9.363.541.447	9.363.541.447
Otros Ingresos Operativos	0	0	0	0
Otros Gastos Operativos	0	0	0	0
Margen de Intermediación Financiera	31.164.529.299	31.165.287.059	14.991.591.447	14.991.591.447
Gastos de Transformación	15.050.947.303	15.051.713.645	14.994.541.447	14.994.541.447
Gastos de Personal	7.942.654.919	7.942.957.711	5.631.000.000	5.631.000.000
Gastos Generales y Administrativos	5.447.954.334	5.448.417.884	0	0
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	1.488.867.248	1.488.867.248	0	0
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	171.470.802	171.470.802	0	0
Margen Operativo Bruto	16.113.581.996	16.113.573.414	9.363.541.447	9.363.541.447
Ingresos por Bienes Realizables	0	0	0	0
Ingresos por Programas Especiales	0	0	0	0
Ingresos Operativos Varios	56.240.748	56.261.052	0	0
Gastos por Bienes Realizables	0	0	0	0
Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	0	0	0	0
Gastos Operativos Varios	1.178.231.297	1.178.243.019	0	0
Margen Operativo Neto	14.991.591.447	14.991.591.447	9.363.541.447	9.363.541.447
Ingresos Extraordinarios	56.000.000	56.000.000	0	0
Gastos Extraordinarios	53.050.000	53.050.000	0	0
Resultado Bruto antes de Impuestos	14.994.541.447	14.994.541.447	9.363.541.447	9.363.541.447
Impuesto Sobre la Renta	5.631.000.000	5.631.000.000	0	0
Resultado Neto	9.363.541.447	9.363.541.447	9.363.541.447	9.363.541.447

Principales Indicadores Financieros

1. Patrimonio (Patrimonio + Gestión Operativa) / Activo Total x 100 = 5,81	2. Solvencia Bancaria y Calidad de Activos Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Créditos Bruta x 100 = 1,79	3. Gestión Administrativa (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Activo Productivo Promedio x 100 = 16,26	4. Rentabilidad Resultado Neto / Activo Promedio x 100 = 6,67	5. Liquidez Disponibilidades / Captaciones del Público x 100 = 39,07
1.2 Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) / Activo Total x 100 = 634,87	2.2 Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Créditos Bruta x 100 = 0,07	3.2 Ingresos Financieros (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Ingresos Financieros x 100 = 43,93	4.2 Resultado Neto Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100 = 130,01	5.2 Inversiones en Títulos Valores (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / Captaciones del Público x 100 = 41,76

Germán García-Valutini
Presidente

Alexandra Amengual
Secretaria

María Susana Rodríguez
Vicepresidente de Control Financiero

Eduardo Semprún Uzcátegui
Auditor

Los estados financieros incluyen Impuesto sobre la Renta, así como otros impuestos y contribuciones de naturaleza fiscal, pagos a la República, Estados y Municipios y a otros Entes Públicos, cuyo monto asciende a la cantidad de Bs. 9.180.563.349,40 y representan el 32,46% de los gastos del Banco.

Oficinas Comerciales: Caracas - Venezolano de Crédito Casa Matriz: Urb. San Bernardino, Av. Alameda, Edif. Venezolano de Crédito, P.B. Tel. 806.8111. Oficina Centro: Sur 2, N° 7, Morjas a San Francisco. **Sucursales:** La Trinidad Centro Comercial Sococoma, Av. La Trinidad con Calle San Miguel. **Bello Monte** Res. Balpeca, Esquina Calles Las Ciencias y Edison. **Chacao** Edif. EXA, Av. Libertador. **El Paraiso** Centro Plaza Páez. **San Luis** Centro Comercial San Luis. **Mata de Cocco** Centro Comercial Mata de Cocco. **San Bernardino** Av. Volmer, Edif. C.A. La Electricidad de Caracas. **Galerías Bolívar** Boulevard de Sabana Grande. **Las Mercedes** Edif. BVC, Calle Londres. **Mene Grande** Av. Francisco de Miranda, Edif. Mene Grande. **La Lagunita** Av. Sur, Zona B. **Av. Libertador** Centro Comercial Av. Libertador, entre C. Negrin y Av. Libertador, Nivel P2. **Prados del Este** Av. Paseo, Centro Comercial El Morichal. **La Estancia** Av. La Estancia Edif. Torre Diamen, Chuafo. **Los Ruices** Av. Ppal. de Los Ruices cruce con 1° Transv., Edif. Principal. **La Urbina** Calle 10, Edif. Anaco. **Guaremas** Centro Comercial Buenaventura. Av. Intercomunal Guaremas-Guarema. **Av. Urdaneta** entre Punceres y Plaza España. **La Florida** Av. Andrés Bello, Res. Lido, P.B. **Los Palos Grandes** Av. Andrés Bello, con 4° Transv. **Boleíta** Av. Rómulo Gallegos, C/C Las Palmas, Local 3, Centro Gerencial Los Andes. **Cumbres de Curumo** C.C. Cumbres de Curumo, P.B. **El Rosal** Av. Francisco de Miranda, Av. Tamañaco con C. Mohamedano, Centro Seguros Sud América, P.B.-M. **La Castellana** Edif. Centro Letonia, Torre ING Bank, Av. Eugenio Mendoza y San Felipe, La Castellana. **Caracas** Centro Médico Docente Los Altos. **EPA San Martín** Av. San Martín, Urb. Industrial San Martín. **EPA Los Ruices** Calle A, Zona Industrial Los Ruices. **Los Naranjos** Av. El Pañu, C.C. Galerías Los Naranjos, Nivel Plaza. **Macaracuay** C.C. Macaracuay Plaza, Nivel C-2. **Excelsior Gama Plus** Santa Eulivijs. **Centro Expreso** C.C. Expreso, Chacabito. **Excelsior Gama Santa Fe** C.C. Santa Fe. **Centro Expreso Baruta**. **Santa Paula** Av. Circunvalación del Sur, Edif. Santa Paula Plaza 1, P.B. **Catía** Av. España, N° 29, Boulevard de Catía. **Interior:**